УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

02.03.2017                                                                                                                     № 47 -о/д

О проведении III районной научно-практической конференции школьников по математике «Первый шаг в науку»

В соответствии с Планом реализации муниципальной программы      «Развитие образования Большеболдинского муниципального района на 2015-2017 годы», утвержденным постановлением Администрации Большеболдинского муниципального района от 29.12.2015г. № 474 (п. 2.1. подпрограмма 2), в целях формирования и распространения исследовательской культуры    обучающихся, поддержки талантливой молодежи, демонстрации и пропаганде лучших достижений школьников в области математики

п р и к а з ы в а ю:

1.Провести III районную научно-практическую конференцию школьников по математике «Первый шаг в науку» (далее - Конференция) среди учащихся 5-11 классов 3мая 2017 года.

2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конференции.

3.Методисту естественно-научного цикла ИДК Управления образования (Ю.И. Горбунова) организовать работу по проведению Конференции.

4.Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся  в Конференции.

5.Директору МБОУ «Большеболдинская средняя школа им.                А.С. Пушкина» (Т.С. Вострышева) создать необходимые условия для проведения районного этапа Конференции.

6.Контроль за исполнением приказа возложить на методиста естественно-научного цикла ИДК Управления образования Ю.И. Горбунову.

Начальник Управления образования                                                 Н.И. Шорин

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского

муниципального района

                 от02.03.2017 № 47 -о/д

ПОЛОЖЕНИЕ

о III районной научно-практической конференции школьников по математике «Первый шаг в науку»

1. Общие положения

1.1. Районная научно-практическая конференция школьников по математике «Первый шаг в науку» (далее — Конференция) проводится один раз в год и призвана активизировать работу по пропаганде научных знаний, профессиональной ориентации и привлечению учащихся к научному творчеству и исследовательской работе во внеурочное время под руководством педагогов.

2. Участники в Конференции

2.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций Большеболдинского муниципального района.

2.2. Участники делятся на возрастные группы:

1 возрастная группа – обучающиеся 5-6 классов;

2 возрастная группа – обучающиеся 7-9 классов;

3 возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов.

3. Цели и задачи Конференции

3.1. Цель – формирование и распространение исследовательской культуры обучающихся, поддержка талантливой молодежи, демонстрация и пропаганда лучших достижений школьников.

3.2. Задачами Конференции являются:

· Выявление талантливых школьников, проявляющих интерес к научно- исследовательской деятельности, оказание им поддержки;

· Развитие интереса школьников к изучению математики;

· Вовлечение   учащихся   в   поисково-исследовательскую   деятельность, приобщение к решению задач, имеющих практическое    значение;

· Демонстрация и пропаганда   опыта   лучших   юных   исследователей;

· Активизация внеурочной деятельности школьников по математике.

4.  Организация и проведение Конференции

4.1. Организаторы Конференции — Управление образования администрации Большеболдинского муниципального района,  районное методическое объединение учителей математики.

4.2. Руководство организацией и проведением Конференции осуществляет Организационный комитет.

4.3. Организационный комитет выбирает независимое жюри.

4.4. Конференция проводится в 2 этапа:

· школьный этап (отборочный);

· районный этап;

4.5. Конференция проводится для всех желающих учащихся 5-11 классов. Отказ школьнику в участии в школьном этапе Конференции, а также принудительное привлечение школьника к участию в Конференции не допускаются.

4.6. Место проведения районного этапа Конференции – МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина».

4.7. В день защиты работы представляются в устной форме с помощью компьютерной презентации (PowerPoint). На выступление по представлению своей работы участнику дается 5-7 минут, на выступление при обсуждении — до 2 минут. Участникам Конференции необходимо иметь при себе напечатанный экземпляр текста своей работы.

4.8. Для участия в Конференции необходимо подать заявку на участие.

5. Правила подачи заявок

5.1. Заявку может подать только школьный учитель.

5.2. Срок подачи заявки на участие в Конференции: с 2марта 2017 г. по 23 марта  2017 года.

5.3. Заявка оформляется согласно форме (Приложение 1).

5.4. Электронная форма заявки (отсканированный вариант с подписью директора образовательной организации) высылается по электронной почте на адрес boldinouo@yandex.ru с пометкой «Конференция».

5.5. Заявки, оформленные  не по образцу, рассматриваться не будут.
6. Сроки и этапы проведения Конференции

Школьный (отборочный) этап – с 2 марта  по 20 марта;
Районный этап — с 26 апреля по 3 мая;

7. Требования к содержанию и оформлению работ

7.1. К участию в Конференции допускаются:

· Исследовательские работы учащихся по математике;

· Творческие работы учащихся по математике (рисунок, фотография, макет, поделка, литературное произведение, мультимедийное произведение и т.д.);

· Работы реферативного характера учащихся с элементами самостоятельного поиска.

7.2. Содержание работ может иметь:

· Историко-математическую направленность;

· Эстетико-математическую направленность;

· Художественно-математическую направленность;

· Прикладную математическую направленность;

· Научную математическую направленность;

· Методико-математическую направленность.

7.3. Исследовательская или реферативная работа, представленная на экспертизу, должна носить характер научного исследования, центром которого является актуальная проблема, имеющая практическую значимость.

7.4. Исследовательская или реферативная работа должна содержать:

· титульный лист;

· оглавление;

· введение;

· основную часть;

· заключение;

· список литературы (библиографический список);

· приложения.

7.4.1. Титульный лист должен содержать:

· название работы, ее вид (доклад, реферат и т.д.);

· возрастная группа участника;

· сведения об авторе (школа, фамилия, имя, класс);

· сведения о руководителе или консультанте (фамилия, имя, отчество, должность, место работы);

· почтовый и электронный адрес школы.

7.4.2. В оглавление должны быть включены:

· введение;

· названия глав и параграфов;

· заключение;

· список используемых источников;

· названия приложений и соответствующие номера страниц.

7.4.3. Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы, отражать актуальность темы, определение целей и задач, поставленных перед исполнителем работы, краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности данного вопроса, описание собственного опыта работы в решение избранной проблемы.

7.4.4. Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную исследователем, а именно: описание основных рассматриваемых фактов, характеристику методов решения проблемы, сравнение известных автору ранее существующих и предлагаемых методов решения, обоснование выбранного варианта решения (эффективность, точность, простота, наглядность, практическая значимость и т. д.). Основная часть делится на главы.

7.4.5. В заключении в лаконичном виде формулируются выводы и результаты, полученные автором, направления дальнейших исследований и предложения по возможному практическому использованию результатов исследования.

7.4.6. В список используемых источников заносятся публикации, издания и источники, использованные автором. Информация о каждом издании должна быть оформлена в строгой последовательности:

· фамилия, инициалы автора;

· название издания;

· выходные данные издательства;

· год издания;

· № выпуска (если издание периодическое);

· количество страниц.

· Все издания должны быть пронумерованы и расположены в алфавитном порядке.

7.4.7. Исследовательская или реферативная работа может содержать приложения с иллюстративным материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т. п.), который должен быть связан с основным содержанием.

7.5. Требования к творческой работе:

7.5.1. Творческая работа должна соответствовать тематике конференции, может быть выполнена в разной технике (живопись, графика, декоративно-прикладное искусство, фотография, литературное произведение, мультимедийное произведение, оригинальная авторская техника и т.д.).

7.5.2. Правила оформления творческих работ:

7.5.2.1. Творческие работы в различной технике предоставляются в оригинальном виде в оргкомитет конференции по адресу 607940, с. Большое Болдино, ул. Юбилейная, 1, Информационно-диагностический кабинет, до 23 марта  2017 г. К каждой работе с лицевой стороны должна быть приложена информация:  название, имя и фамилия автора, возраст, наименование образовательного учреждения (шрифт TimesNewRoman, размер 12).

7.5.2.2. Текстовые творческие работы (стихи, проза и пр.) оформляются по правилам соответствуют правилам оформления научно-исследовательских и реферативных работ.

7.5.2.3. Творческие объемные работы в различной технике:

Для участия в Конференции представляются работы, оформленные на бумажной (картонной) основе со свободным пространством по периметру не менее 5 см. В  правом нижнем углу основы располагается: название, имя и фамилия автора, возраст, наименование образовательного учреждения (шрифт TimesNewRoman, размер 12).

7.5.2.4. Требования к оформлению фотографий:
Для участия в Конференции представляются фотографии в отпечатанном виде размером не более А3 формата, оформленные в паспарту с полями 5 см или рамку для фотографий. В  правом нижнем углу располагается: название, имя и фамилия автора, возраст, наименование образовательного учреждения (шрифт TimesNewRoman, размер 12).

7.5.2.5. Требования к оформлению рисунков:

Для участия в Конференции предоставляются работы размером не более А3 формата, оформленные в паспарту с полями 5 см. В  правом нижнем углу располагается: название, имя и фамилия автора, возраст, наименование образовательного учреждения (шрифт TimesNewRoman, размер 12).

7.6. Требования к оформлению исследовательской или реферативной работы:

7.6.1. Текст работы печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А4 (210 х 297 мм, горизонталь — 210 мм). Шрифт — TimesNewRoman , размер — 12 пт, межстрочный интервал — 1,5.  Поля: слева — 25 мм, справа — 10 мм, снизу и сверху — 20 мм. Допустимо рукописное оформление отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т. п.), которые выполняются черной пастой (тушью).

7.6.2. Текст работы — не более 10 страниц (не считая титульного листа).

7.6.3. Приложения могут занимать до 5 дополнительных страниц. Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте работы автор должен на них ссылаться.

7.6.4. Текст работы и приложения скрепляются вместе с титульным листом (рекомендуются скоросшиватели и пластиковые файлы).

7.6.5. Исследовательская работа и ее презентация записываются на электронный носитель (диск).

7.7. Требования к оформлению презентации работы:

7.7.1. Презентация оформляется в программе MSPowerPoint.

7.7.2. Рекомендуется придерживаться общепринятых правил создания презентации.

7.7.3. Допускается демонстрация таблиц, опытов, фильмов и др. в рамках установленного времени.

8. Оценка представленных материалов и выступлений

8.1. Эксперты оценивают каждую исследовательскую или реферативную работу по следующим критериям:

· актуальность темы;

· соответствие содержания сформулированной теме, поставленным целям и задачам;

· научная аргументированность работы, разнообразие методов исследования;

· практическая значимость;

· оригинальность решения проблемы;

· логичность построения работы;

· уровень самостоятельности;

· соответствие выводов полученным результатам;

· культура оформления работы, приложений (если есть).

8.1.2. Критерии оценки творческих работ:

· оригинальность названия работы, степень раскрытия темы;

· своеобразие авторского решения;

· качество и аккуратность исполнения;

· владение материалом;

· соответствие заявленной теме.

8.2. Выступления оцениваются по следующим параметрам:

· логика выступления;

· использование наглядности выступления (если есть);

· культура речи;

· компетентность докладчика (владение проблематикой области исследования);

· культура речи при ответах на вопросы.

8.3. Оценка участника осуществляется в своей возрастной категории по 5-балльной шкале.

8.4. При активном обсуждении докладов (рефератов) участников, учащиеся имеют возможность получить дополнительные баллы.

9. Подведение итогов и награждение

9.1. Каждый участник Конференции (не являющийся победителем или призером)  получает сертификат об участии.

8.2. По окончании работы Конференции проводится заседание экспертной группы, на которой выносится решение о победителях и призерах. Все решения экспертной группы  протоколируется, подписывается, утверждается председателем и секретарем, является окончательными.

9.3. Победителем районного этапа Конференции считается 1 участник, набравший наибольшее количество баллов в своей возрастной группе и в соответствующей номинации (Приложение 2). Они награждаются дипломом «Победителя районного этапа научно-практической конференции школьников по математике «Первый шаг в науку».

9.4. Руководители, подготовившие  победителей районного этапа Конференции, награждаются грамотами Управления образования.

Приложение 1

                                                   к приказу Управления образования

администрации Большеболдинского

муниципального района

     от02.03.2017 № 47 -о/д

ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ ШКОЛЬНИКОВ ПО МАТЕМАТИКЕ

«ПЕРВЫЙ ШАГ В НАУКУ»

____________________________________________________________________________

(полное название ОО)

В оргкомитет Конференции

	Ф.И.О. участника (полностью), класс
	Тема

работы
	Вид работы (научно-исследовательская, реферативная, творческая)
	Возрастная группа
	Ф.И.О. руководителя
	Контактная информация участника или руководителя (телефон, e-mail)
	Необходимые технические

средства для

выступления

Дата

Руководитель общеобразовательной организации

                    Приложение 2                                                   к приказу Управления образования

администрации Большеболдинского

муниципального района

     от.02.03.2017 № -47о/д

Номинации научно-исследовательских и реферативных работ:

· За умение вести публичную дискуссию;

· За учет метапредметных связей;

· За практическое применение работы;

· За лучшую презентацию;

· За оригинальность проблемы и (или) ее решения;

· За наличие авторской позиции;

· За актуальность исследования в контексте глобальных проблем современности;

· За теоретические и ( или) практические достижения автора;

· За глубину знания автором избранной области исследования.

Номинации творческих работ:

· Живопись;

· Графика;

· Декоративно-прикладное искусство;

· Фотография;

· Литературное произведение;

· Мультимедийное произведение.

Приложение 3

к приказу Управления образования

администрации Большеболдинского

муниципального района

     от.02.03.2017 № -47о/д

КАРТА ОЦЕНКИ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ УЧЕНИКА

Ф.И.О. члена жюри ___________________________________________________________

Оценка работы проводится по бальной системе:

· За каждый критерий оценки работы выставляется max 5 баллов;

· За каждый критерий оценки выступления выставляется max 5 баллов каждым членом жюри.

Все баллы участника суммируются и делятся на количество членов жюри.

	№ п/п
	Критерии
	Ф.И. участника

	Исследовательскаяилиреферативная работа

	1.
	актуальность темы

	2.
	соответствие содержания сформулированной теме, поставленным целям и задачам

	3.
	научная аргументированность работы, разнообразие методов исследования

	4.
	практическая значимость

	5.
	оригинальность решения проблемы

	6.
	логичность построения работы

	7.
	уровень самостоятельности

	8.
	соответствие выводов полученным результатам

	9.
	культура оформления работы, приложений

	Творческие работы

	1.
	оригинальность названия работы, степень раскрытия темы

	2.
	своеобразие авторского решения

	3.
	качество и аккуратность исполнения

	4.
	владение материалом

	5.
	соответствие заявленной теме

	Выступление (защита)

	1.
	логика выступления

	2.
	использование наглядности выступления

	3.
	культура речи

	4.
	компетентность докладчика

	5.
	культура речи при ответах на вопросы

	6.
	активность в обсуждении работ других участников

	Итого (общее кол-во баллов)

Подпись члена жюри:_____________________________________/_____